
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

 

Delibera n. 1120 del 4 dicembre 2019 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

  

Nell’odierna adunanza 

VISTO  l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO  che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – 

data –Id) 

1.  

COMUNE DI ALBINO (CF 
00224380162) in proprio e per gli 

Enti partecipanti di seguito 
indicati:  

Comune di Casnigo
 81001030162 

 Comune di Pradalunga

SERVIZI SOCIOSANITARI 
VAL SERIANA S.R.L. (CF 

03228150169) 

ANAC n. 15477 
del 19 febbraio 
2018, ID 424 



 

 

2 
 

 80006370169 
 Comune di Gandino
 00246270169 
 Comune di Colzate
 81002520161 
 Comune di Selvino

 00631310166 
 Comune di Albino

 00224380162 
 Comune di Nembro
 00221710163 

 Comune di Alzano Lombardo
 00220080162 

 Comune di Leffe
 81002090165 

 Comune di Cene
 00240600163  
 Comune di Vertova
 00238520167  

 Comune di Cazzano Sant'Andrea
 00822510161 

 Comune di Peia
 81001780162  
 Comune di Aviatico
 00374900165  
 Comune di Ranica

 00330380163  
Comune di Villa di Serio

 80023530167  
 Comune di Fiorano al Serio

 00309870160  
 Comune di Gazzaniga
 00250930161 

 Comunità Montana Valle Seriana
 90029440162 

 

2.  
COMUNE DI LUCCA (CF 

00378210462)  

AZIENDA TEATRO DEL 
GIGLIO A.T.G. (CF 

01670770468) 

n. 21205 del 7 
marzo 2018, ID 

579 

3.  

CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA DEI 
COMUNI DI ALBANO 

LAZIALE, CASTEL 
GANDOLFO, 

GROTTAFERRATA, MARINO 
(CF 82011200588 )  

ALBALONGA S.R.L. (CF 
07156011004) 

n. 23381 del 14 
marzo 2019, ID 

615 

4.  
COMUNE DI RUVO DI 

PUGLIA (CF 00787620723)  
RUVO SERVIZI S.R.L. (CF 

05693670720) 

n. 24716 del 19 
marzo 2018, ID 

629 

5.  
COMUNE DI ARENZANO (CF 

00449500107)  
AR.A.L. - IN HOUSE SRL (CF 

03861610107) 

n. 27738 del 23 
marzo 2018, ID 

667 

6.  

UNIONE MONTANA 
CADORE LONGARONESE 

ZOLDO (CF 80003510254) anche 
per conto delle seguenti 

ECOMONT S.R.L. (CF 
00651770257) 

n. 28083 del 28 
marzo 2018, ID 

671 



 

 

3 
 

amministrazioni: COMUNE DI 
LONGARONE

 01155460254 
COMUNE DI VAL DI ZOLDO

 01184730255 
COMUNITA’ MONTANA 

CENTRO CADORE
 83001870258 

COMUNE DI OSPITALE DI 
CADORE 00212310254 

COMUNE DI SOVERZENE
 00206600256 

COMUNE DI PERAROLO DI 
CADORE 00212300255 
COMUNE DI ZOPPE’ DI 
CADORE 00206090250 

7.  
SISTEMA CAMERALE 
SERVIZI S.C.R.L. (CF 

12620491006)  

ISTITUTO NAZIONALE 
RICERCHE TURISTICHE - 

ISNART S.C.P.A. (CF 
04416711002) 

n. 29045 del 3 
aprile 2018, ID 

682 

8.  
COMUNE DI FORLI' (CF 

00606620409)   

FORLIFARMA S.P.A 
UNIPERSONALE (CF 

02326390404) 

n. 29344 del 4 
aprile 2018, ID 

687 

9.  
COMUNE DI CASTELLABATE 

(CF 81000690651)  
CASTELLABATE SERVIZI 

S.R.L. (CF 05610330655) 

n. 29655 del 05 
aprile 2018, ID 

691 

10.  

CONSORZIO 
INTERCOMUNALE SOCIO-
ASSISTENZIALE ASTI SUD 

(CF 01177050059)  

GESTIONE SERVIZI 
SOCIALI TERRITORIALI 

S.R.L. (CF 05693670720) 

n. 30798 del 09 
aprile 2018, ID 

747 

11.  

AGENZIA TERRITORIALE 
PER LA CASA DEL 

PIEMONTE CENTRALE (CF 
00499000016)  

EXE.GESI S.P.A. (CF 
08420670013) 

n. 31312 del 10 
aprile 2018, ID 

753 

12.  
PROVINCIA AUTONOMA DI 

TRENTO (CF 00337460224)  

PATRIMONIO DEL 
TRENTINO SPA a socio unico 

(CF 01938560222) 

n. 32639 del 13 
aprile 2018, ID 

769 

13.  

PROVINCIA AUTONOMA DI 
BOLZANO (CF 00390090215) 
anche per conto delle seguenti 

amministrazioni: COMUNE DI 
BOLZANO 00389240219 

COMUNE DI LAIVES
 00232110213 

COMUNE DI MERANO
 00394920219 

SASA S.P.A.-AG (CF 
00359210218) 

n. 73582 del 05 
settembre 2018, 

ID 1092 

14.  

COMUNE DI MODENA (CF 
00221940364) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 
PROVINCIA DI MODENA

 01375710363 
COMUNE DI FIORANO 

MODENESE 84001590367 
Comune di Vignola

 00179790365 

AGENZIA PER L’ENERGIA 
E LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE (CF 
02574910366) 

n. 03970 del 17 
gennaio 2019, ID 

1703 



 

 

4 
 

Unione dei Comuni del Frignano
 03545770368 

COMUNE DI NONANTOLA
 00237070362 
Comune di Formigine
 00603990367 

Comune di Castelvetro
 00285350369 

Comune di Novi
 84001350655 

COMUNE DI MARANELLO 
 00262700362 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI MODENA E REGGIO 
EMILIA 00427620364 
Comune di Lama Mocogno

 00460930365 
Comune di Castelfranco Emilia

 00172960361 
Comune di Mirandola
 00270570369 

Comune di Spilamberto
 00185420361 

Comune di Castelnuovo Rangone
 00292410362 

Unione Comuni Area Nord
 91019940369 

Comune di Carpi
 00184280360 

Comune di Soliera
 00221720360 

Comune di Camposanto
 82000370369 

Livia Tellus Romagna Holding 
SPA 03943760409 

COMUNE DI OZZANO 
DELL'EMILIA00573110376 

Comune di Bomporto
 00662760362 

COMUNE DI CASTEL SAN 
PIETRO TERME

 00543170377 
Comune di Conselice
 00203130398 

Comune di Rolo 
 00440750354 

Comune di Monte San Pietro
 80013730371 
Comune di Minerbio
 01042870376 

Comune di Castello d'Argile
 80008210371 

COMUNE DI DOZZA
 01043000379 

Comune di Casalfiumanese
 82002150371 



 

 

5 
 

Unione Romagna Faentina
 90028320399 
Comune di Baricella
 01042180370 

COMUNE DI MISANO 
ADRIATICO 00391260403 

Comune di Bologna
 01232710374 
Comune di Castenaso
 01065340372 

COMUNE DI BENTIVOGLIO
 80008130371 

ACER Ravenna 00080700396 
Comune di Castel di Casio

 01042260370 
Comune di Gaggio Montano

 01042740371 
Comune di San Giuseppe 

Vesuviano 84002990632 
Comune di Castel d'Aiano

 01041620376 
COMUNE CASTIGLIONE

 80014510376 
COMUNE ALTO RENO 

TERME 03500441203 
Comune di Marzabotto
 01042720373 

COMUNE DI LOIANO
 80008290373 

Comune di Monterenzio
 80013710373 

Comune di Monghidoro
 00562720375 
Comune di Monzuno
 00956680375 
Comune di Pianoro

 00586340374 
COMUNE SAN BENEDETTO 

VAL DI SAMBRO
 80014530374 

COMUNE DI SAN LAZZARO 
DI SAVENA 00754860377 

Comune di Vergato
 01044370375 

 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

 



 

 

6 
 

1.  

COMUNE DI ALBINO (CF 
00224380162) anche per 

conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 

SERVIZI 
SOCIOSANITARI VAL 

SERIANA S.R.L. (CF 
03228150169) 

2.  
COMUNE DI LUCCA (CF 

00378210462)   
in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA TEATRO 
DEL GIGLIO A.T.G. 

(CF 01670770468) 

3.  

CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA DEI 
COMUNI DI ALBANO 

LAZIALE, CASTEL 
GANDOLFO, 

GROTTAFERRATA, 
MARINO (CF 

VTTFPP55E07H501A)  

in ragione degli affidamenti in house a ALBALONGA S.R.L. 
(CF 07156011004) 

4.  
COMUNE DI RUVO DI 

PUGLIA (CF 00787620723)  
in ragione degli affidamenti in house a RUVO SERVIZI S.R.L. 

(CF 05693670720) 

5.  
COMUNE DI ARENZANO 

(CF 00449500107)  
in ragione degli affidamenti in house a AR.A.L. - IN HOUSE 

SRL (CF 03861610107) 

6.  

UNIONE MONTANA 
CADORE 

LONGARONESE ZOLDO 
(CF 80003510254) anche per 
conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a ECOMONT S.R.L. (CF 
00651770257) 

7.  
SISTEMA CAMERALE 
SERVIZI S.C.R.L. (CF 

12620491006)  

in ragione degli affidamenti in house a 

ISTITUTO 
NAZIONALE 

RICERCHE 
TURISTICHE - ISNART 

S.C.P.A. (CF 
04416711002) 

8.  
COMUNE DI FORLI' (CF 

00606620409)   
in ragione degli affidamenti in house a 

FORLIFARMA S.P.A 
UNIPERSONALE (CF 

02326390404) 

9.  
COMUNE DI 

CASTELLABATE (CF 
81000690651)  

in ragione degli affidamenti in house a 
CASTELLABATE 

SERVIZI S.R.L. (CF 
05610330655) 

10.  

CONSORZIO 
INTERCOMUNALE 

SOCIO-ASSISTENZIALE 
ASTI SUD (CF 
01177050059)  

in ragione degli affidamenti in house a 

GESTIONE SERVIZI 
SOCIALI 

TERRITORIALI S.R.L. 
(CF 05693670720) 

11.  

AGENZIA 
TERRITORIALE PER LA 
CASA DEL PIEMONTE 

CENTRALE (CF 
00499000016)  

in ragione degli affidamenti in house a EXE.GESI S.P.A. (CF 
08420670013) 

12.  
PROVINCIA AUTONOMA 

DI TRENTO (CF 
00337460224)  

in ragione degli affidamenti in house a 
PATRIMONIO DEL 

TRENTINO SPA a socio 
unico (CF 01938560222) 

13.  

PROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO (CF 

00390090215) anche per 
conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a SASA S.P.A.-AG (CF 
00359210218) 



 

 

7 
 

14.  

COMUNE DI MODENA 
(CF 00221940364) anche nei 

confronti delle 
amministrazioni di cui alla 

tabella precdente 

in ragione degli affidamenti in house a 

AGENZIA PER 
L’ENERGIA E LO 

SVILUPPO 
SOSTENIBILE (CF 

02574910366) 
 

Il Presidente f.f. 

Francesco Merloni 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 12/12/2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


